
        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1856- 12 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 3 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

PORTARIA Nº 7.435, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
Exonera servidora ocupante de cargo comissionado e dá outras providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o pedido de exoneração; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 17 de dezembro de 2024, Silmara Terezinha Brambilla, portadora da Cédula de 
Identidade Civil nº 5.942.760-1 - SSP/PR, do Cargo em Comissão de Diretora do Departamento de Administração e 
Planejamento, símbolo CCI, nomeada pela Portaria nº 7.200, de 21 de novembro de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marmeleiro/PR, 16 de dezembro de 2024. 
 
PAULO JAIR PILATI 
Prefeito de Marmeleiro 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 181/2024 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 079/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: ALESSANDRA B. TONIETTI INSTRUMENTOS MUSICAIS 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de sistema de som e iluminação para o Centro de Capacitação de 
Professores, atendendo as necessidades do Departamento de Educação e Cultura. 
VALOR CONTRATUAL: R$ 55.286,66 (cinquenta e cinco mil e duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 12 
de dezembro de 2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de dezembro de 2024. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 
 
Marmeleiro, 13 de dezembro de 2024. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito  
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2024 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 075/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
FORNECEDOR: SUPRITECNICA LTDA 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material 
laboratorial, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde, conforme condições e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir: 
LOTE/GRUPO 01: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 331748 15 Kit 

Ácido Úrico enzimático colorimétrico, com no mínimo 
200ml. Com padrão/calibrador. Linearidade mínima 
20mg/dl. Programação compatível com equipamento EXC 
200 – Zybio. 

LABTEST 76,42 1.146,30 

2104



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1856- 12 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 4 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

2 331742 8 Kit 

Albumina. Método Colorimétrico - Verde de Bromocresol, 
para dosagem em soro. Monoreagente - Líquido Pronto 
para Uso. Linearidade: 6,0 g/dL. Programação compatível 
com equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 37,00 296,00 

3 331734 8 Kit 

Amilase Direta. Método: Cinético-Colorimétrico - 
(Cloronitrofenol - CNP). Monoreagente para dosagem em 
soro, plasma, urina e outros líquidos biológicos.  
Linearidade: 2.000 U/L. Programação compatível com 
equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 130,00 1.040,00 

4 438097 10 Kit 

Bilirrubinas Método: Dicloroanilina (DCA). Finalidade: 
Dosagem das Bilirrubinas Direta e Total. Amostra: Soro ou 
Plasma. Linearidade: Bilirrubina Total: 30,0 mg/dL. 
Bilirrubina Direta: 12,0 mg/dL. Programação compatível 
com equipamento EXC 200 – Zybio 

LABTEST 47,82 478,20 

5 331741 30 Kit 

Cálcio Arsenazo, Método: Colorimétrico - Arsenazo. 
Finalidade: Dosagem do cálcio em reação de ponto final. 
Amostra: Soro, Plasma, Urina. Monoreagente Linearidade: 
18,0 mg/dL. Programação compatível com equipamento 
EXC 200 – Zybio 

LABTEST 45,34 1.360,20 

6  10 Kit 
CK Total, Método: Cinético-UV Finalidade: Dosagem da CK 
Total (Atividade), Amostra: Soro e plasma. Programação 
compatível com equipamento EXC 200 – Zybio 

LABTEST 155,00 1.550,00 

7 333336 10 Kit 

CK – MB, Método: Cinético-UV ou Imunoinibição, 
Finalidade: Dosagem da CKMB (Atividade). Amostra: Soro 
e plasma. Programação compatível com equipamento EXC 
200 – Zybio 

LABTEST 200,00 2.000,00 

8 331754 30 Kit 

Colesterol HDL DIRETO, enzimático colorimétrico direto. 
Com no mínimo 60ml. Linearidade mínima 150mg/dl. Com 
padrão/calibrador. Programação compatível com 
equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 189,00 5.670,00 

9 331732 18 Kit 

Colesterol monoreagente, enzimático-colorimétrico, com 
no mínimo 200 ml. Linearidade mínima 500mg/dl. Com 
padrão/calibrador. Programação compatível com 
equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 52,16 938,88 

10 333335 18 Kit 

Creatinina cinético-colorimétrico, com no mínimo 200 ml. 
Linearidade mínima 10mg/dl. Com padrão/calibrador. 
Programação compatível com equipamento EXC 200 – 
Zybio 

LABTEST 39,52 711,36 

11 332711 20 Kit 
Ferritina, método turbidimétrico. Com calibrador. 
Linearidade: 500 µg/dL. Programação compatível com 
equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 453,71 9.074,20 

12 331739 15 Kit 

Ferro, método: Colorimétrico – Ferrozina, para 
determinação no soro. Linearidade: 1.000 µg/dL. 
Programação compatível com equipamento EXC 200 – 
Zybio. 

LABTEST 93,00 1.395,00 

13 331735 15 Kit 

Fosfatase Alcalina – Reagente pronto para uso para 
determinação da Enzima fosfatase alcalina em soro ou 
plasma pelo método cinético - colorimétrico.  Programação 
compatível com equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 46,00 690,00 

14 365460 15 Kit 

Gama GT, método cinético-colorimétrico. Deve 
acompanhar padrão/calibrador. Linearidade até 700 U/L.  
Programação compatível com equipamento EXC 200 – 
Zybio. 

LABTEST 46,75 701,25 

15 331408 10 Kit 

Glicose Método enzimático colorimétrico, com no mínimo 
500 ml. Linearidade 500mg/dl.  Amostra: Soro, Plasma, 
Líquor e outros líquidos biológicos.  Com padrão/calibrador. 
Programação compatível com equipamento EXC 200 – 
Zybio 

LABTEST 52,00 520,00 

2105



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1856- 12 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 5 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

16 375566 8 Kit 

Lipase Direta, Método: Cinético-Colorimétrico. Finalidade: 
Dosagem da atividade da lipase pancreática. Amostra: 
Soro ou plasma. Bi reagente Linearidade: 300 U/L. 
Programação compatível com equipamento EXC 200 – 
Zybio. 

LABTEST 300,00 2.400,00 

17 444601 20 Kit 
Multicalibrador para calibração de ensaios bioquímicos em 
equipamentos automáticos, semiautomáticos e manuais. 
Frasco com no mínimo 3ml. 

LABTEST 60,50 1.210,00 

18 333328 30 Kit 

PCR - turbidimetria. Determinação quantitativa da PCR 
(Proteína C Reativa) no soro por turbidimetria. Linearidade: 
150 mg/L. Sensibilidade Analítica: 1 mg/L. Programação 
compatível com equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 300,00 9.000,00 

19 350233 5 Kit 

Proteínas Totais, método Colorimétrico-Biureto. Para 
determinação em soro e líquidos biológicos (ascítico, 
pleural e sinovial). Monoreagente - Líquido Pronto para 
Uso. Linearidade: 14 g/dL. Programação compatível com 
equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 31,71 158,55 

20 334490 15 Kit 

Potássio Enzimático, reagentes para determinação 
quantitativa do íon potássio em amostras de soro, por 
reação enzimática, em modo cinético. Com 
padrão/calibrador.  Programação compatível com 
equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 800 12.000,00 

21 331751 15 Kit 

Sódio Enzimático, reagentes para determinação 
quantitativa do íon sódio em amostras de soro, por reação 
enzimática, em modo cinético.  Com padrão/calibrador. 
Programação compatível com equipamento EXC 200 – 
Zybio. 

LABTEST 700,00 10.500,00 

22 444601 20 Frasco 
Soro controle de qualidade para ensaios de bioquímica; 
analito em níveis normais. Frasco com no mínimo 3 ml. 

LABTEST 60,00 1.200,00 

23 334463 15 Kit 
Transaminase TGO/AST cinético UV com no mínimo 
100ml. Linearidade 400 U/L. Programação compatível com 
equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 45,00 675,00 

24 333459 15 Kit 
Transaminase TGP/ALT cinético UV com no mínimo 100ml. 
Linearidade 350 U/L. Programação compatível com 
equipamento EXC 200 – Zybio 

LABTEST 60,00 900,00 

25 331733 15 Kit 

Triglicerídeos enzimático colorimétrico monoreagente, com 
no mínimo 200 ml.  Linearidade do método de 1.100 mg/dl. 
Com padrão/calibrador. Programação compatível com 
equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 115,30 1.729,50 

26 334466 15 Kit 
Uréia cinético UV, com no mínimo 120 ml. Linearidade até 
300mg/dl. Com padrão/calibrador. Programação 
compatível com equipamento EXC 200 – Zybio. 

LABTEST 69,00 1.035,00 

Valor Total Estimado 68.379,44 

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 09 
de dezembro de 2025. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de dezembro de 2024. 
 
Marmeleiro, 10 de dezembro de 2024. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito 
  

2106



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1856- 12 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 6 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2024 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 075/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
FORNECEDOR: QUIMIOLAB COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA 
OBJETO: o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material 
laboratorial, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde, conforme condições e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir: 
LOTE/GRUPO 02: 

Item Qtde 
Unid. 

Medida 
Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

27 40 Un. 
Enxaguante diluidor Eton Z5 – 20 litros, compatível com o 
equipamento hematológico Z-5 Zybio 

EQUIP 315,00 12.600,00 

28 40 Un. 
Reagente Lise LD henmolítico 500ml, compatível com o 
equipamento hematológico Z-5 Zybio 

ZYBIO 307,45 12.298,00 

29 40 Un. 
Reagente Lise LB, 100ml, compatível com o equipamento 
hematológico Z-5 Zybio 

ZYBIO 325,00 13.000,00 

LOTE/GRUPO 15: 

Item Qtde 
Unid. 

Medida 
Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

100 5 Kit 

Controle de referência hematológico, utilizado para monitorar a 
performance dos analisadores hematológicos 5 partes, sendo 
composto por 3 níveis (normal, baixo e alto).  Com registro na Anvisa, 
compatível com o equipamento hematológico Z-5 Zybio. 

EQUIP 999,00 4.995,00 

Valor Total Estimado 42.893,00 

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 09 
de dezembro de 2025. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de dezembro de 2024. 
 
Marmeleiro, 10 de dezembro de 2024. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2024 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 075/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
FORNECEDOR: SHL - SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material 
laboratorial, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde, conforme condições e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir: 
LOTE/GRUPO 03: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

30 396185 15 Un. 

Detergente laboratorial neutro, isento de fosfato, 
composto por tensoativos aniônicos e não-iônicos, para 
limpeza de tubulação de analisador hematológico, com 
finalidade de remover matéria orgânica durante a 
lavagem, com registro na Anvisa. Embalagem mínima de 
100mL. Compatível com o equipamento hematológico Z-
5 Zybio. 

ZYBIO 93,78 1.406,70 

31 399068 4 Frasco Corante Giemsa com 500 ml. RENYLAB 40,20 160,80 

32 327336 8 Frasco Corante May Grunwald com 500 ml. RENYLAB 35,81 286,48 

2107



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1856- 12 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 7 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

33  20 Un. 

Detergente desengordurante alcalino. Limpador alcalino 
solvente com ação desengraxante e desincrustante, para 
a remoção de sujidades muito arraigadas. Fórmula 
contendo agentes umectantes biodegradáveis e alta 
concentração de solventes de fonte biorrenovável 
solúveis em água e álcalis. Embalagem de 5 litros. 

NOW 
QUIMICA 

220,89 4.417,80 

34 389460 40 Litros 

Detergente laboratorial neutro, isento de fosfato, 
composto por tensoativos aniônicos e não iônicos. Com 
finalidade de remover matéria orgânica durante a 
lavagem de vidrarias laboratoriais. Capaz de não alterar 
ensaios enzimáticos. Uso em laboratório de análises 
clínicas. Produto com registro na ANVISA. 1L 

NIONLAB 87,00 3.480,00 

35 407149 30 Un. 
Solução de limpeza para equipamento bioquímico 
automático, embalagem mínima de 200mL, compatível 
com EXC-200 Zybio. 

LS 
CIENTIFICA 

84,60 2.538,00 

36 441294 700 Frasco 

Solução de glicose (75g) para teste de tolerância a 
Glicose, ou curva glicêmica. Solução padronizada de 
glicose ultrapura adicionada de flavorizantes, acidulantes 
e corantes, destinada à realização do teste oral de 
tolerância à glicose. Frasco com 300ml (75gr). Sabores: 
Laranja ou Limão. Apresentação: Unidade. 

RENYLAB 7,76 5.432,00 

LOTE/GRUPO 04: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

37 399982 6.000 Un. 
Agulha múltipla para coleta de sangue com sistema 
vácuo 25 X 0,7 mm 

LABOR 
IMPORT 

0,45 2.700,00 

38 412617 50 Un. 
Cálice, material: polipropileno, tipo: graduado, 
capacidade: 200 ml, adicional: com orla e bico. 

DESKARPLAS 5,12 256,00 

39 411018 20 Pct. 

Filtro laboratório, tipo: parasitológico, material: fibra 
algodão, componentes: com alça, tipo uso: 
descartável, adicional: para encaixe em cálices. Pct 
c/ 100 

DESKARPLAS 91,67 1.833,40 

40 411986 3 Un. Lâmina extensora para a confecção de esfregaço GLOBAL 7,30 21,90 

41 409703 20 Caixa 
Lâmina lisa para microscopia, 26x76mm. Caixa com 
50 unidades. 

PRECISION 7,84 156,80 

42 409643 10 Caixa 
Lamínulas para microscopia, 25x25mm. Caixa com 
100 unidades. 

PRECISION 5,54 55,40 

43 416267 15 Caixa 
Lâmina para contagem de sedimento urinário com 
10 poços para leitura, feita em PMMA. Caixa com 
100 unidades. 

FIRSTLAB 306,14 4.592,10 

44 412677 3 Un. 
Placa laboratório, tipo: Kline, material: vidro, 
capacidade: 12 poços. Para realização de exame 
VDRL 

GLOBAL 42,04 126,06 

45 357684 1 Un. 
Óleo de imersão. Óleo para microscopia ótica em 
objetiva de imersão (100x). Embalagem com 100 mL 

RENYLAB 21,68 21,68 

LOTE/GRUPO 05: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

46 410498 15 Un. 
Pipeta graduada sorológica de vidro neutro com 
esgotamento total, graduada com subdivisão 1/10 
(0,1ml) e capacidade de 10ml. 

PRECISION 3,49 52,35 

47 423975 24 Pct. 
Pipeta, tipo: Pasteur, graduação: graduada, 
capacidade: 3 ml, material: plástico, escala: escala 0,5 
em 0,5 ml. Pacote c/ 500un. 

CRAL 51,00 1.224,00 

48 416525 10 Un. 
Pipeta Graduada Westergreen ou VHS. Pipeta de vidro, 
graduada de 0-200mm, com 2,5mm de diâmetro 
interno, desenvolvida para ensaio hematológico. 

PRECISION 3,49 34,90 

2108



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1856- 12 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 8 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

49 408655 4 Un. 
Pipetador de volumes manual (Aspirador para Pipetas) 
modelo pi-pump 5-10 mL 

CRAL 24,00 96,00 

50 408629 2 Un. Micropipeta monocanal volume variável 10 – 100 µL PEGUEPET 129,00 258,00 

51 408629 2 Un. Micropipeta monocanal volume variável 20 – 200 µL PEGUEPET 129,00 258,00 

52 408630 2 Un. Micropipeta monocanal volume variável 100 – 1000 µL PEGUEPET 129,00 258,00 

53 411742 2 Un. Micropipeta volume fixo 5 µL PEGUEPET 69,00 138,00 

54 433641 2 Un. Micropipeta volume fixo 20 µL PEGUEPET 69,00 138,00 

55 411017 2 Un. Micropipeta volume fixo 50 µL PEGUEPET 69,00 138,00 

56 424102 2 Un. Micropipeta volume fixo 100 µL PEGUEPET 69,00 138,00 

57 424823 2 Un. Micropipeta volume fixo 500 µL PEGUEPET 69,00 138,00 

58 411743 2 Un. Micropipeta volume fixo 1.000 µL PEGUEPET 69,00 138,00 

59 427478 10 Pct. 
Ponteira laboratório, material: polipropileno, 
capacidade: até 200 µL, tipo uso: descartável. Pacote c/ 
1000 

OLEN 10,00 100,00 

60 408692 3 Pct. 
Ponteira laboratório, material: polipropileno, 
capacidade: até 1000 µL, tipo uso: descartável. PCT C/ 
1000 un. 

OLEN 26,34 79,02 

LOTE/GRUPO 06: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

61 447475 30 Caixa 

Adesivo para coleta (cx com 500 unid.), impermeável, 
confeccionado em tecido apropriado, isento de 
substancias alérgicas e de germes patogênicos, 
flexibilidade suficiente para adaptarem-se as dobras da 
pele sem que ocorra expressiva pressão ou fácil 
desprendimento, fácil remoção sem deixar resíduos ou 
manchas na superfície. Constante na embalagem os 
dados de procedência, fabricação e validade no mínimo 
de 1 ano e registro no MS. 

STOPPER 13,00 390,00 

62 447475 15 Caixa 

Adesivo para coleta infantil (cx com 500 unid.), 
impermeável, confeccionado em tecido apropriado, 
isento de substancias alérgicas e de germes patogênicos, 
flexibilidade suficiente para adaptarem-se as dobras da 
pele sem que ocorra expressiva pressão ou fácil 
desprendimento, fácil remoção sem deixar resíduos ou 
manchas na superfície. Constante na embalagem os 
dados de procedência, fabricação e validade no mínimo 
de 1 ano e registro no MS. 

STOPPER 16,00 240,00 

63 419405 300 Un. 

Coletor de urina, material: plástico, tipo: sistema aberto, 
modelo: infantil, capacidade: cerca de 100 ml, 
características adicionais: adesivo hipoalergênico, 
pacote com 10 unidades. 

LABOR 
IMPORT 

3,90 1.170,00 

64 436319 30 Un. 
Frasco coletor para urina 24 horas. Capacidade mínima 
de 2 litros. Boca larga. Graduado. Tampa de rosca com 
vedação interna. 

FIRSTLAB 5,90 177,00 

65 386120 5.000 Un. 
Potes opacos para coleta de fezes com pazinha, 
capacidade mínima de 50 ml 

FIRSTLAB 0,29 1.450,00 

66 436309 20.000 Un. 
Potes para coleta Urina, estéril, universal, polipropileno, 
transparente, capacidade mínima de 50 ml, tampa com 
rosca e boa vedação. 

FIRSTLAB 0,29 5.800,00 

67  2 Un. 
Coluna deionizadora 1800. Para Deionizador de água 
Permution 50l/hora. 

UNION 798,80 1.597,60 

LOTE/GRUPO 07: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

68 280350 3 Frasco 
Soro Anti A, frasco com 10 ml, para teste em 
lâmina. 

IMUNOSCAN 17,21 51,63 

2109



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1856- 12 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 9 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

69 280352 3 Frasco 
Soro Anti AB, frasco com 10 ml, para teste em 
lâmina. 

IMUNOSCAN 17,31 51,93 

70 280351 3 Frasco 
Soro Anti B, frasco com 10 ml, para teste em 
lâmina. 

IMUNOSCAN 18,59 55,77 

71 280353 3 Frasco 
Soro Anti D (RH) monoclonal, frasco com 10 ml, 
para teste em lâmina. 

IMUNOSCAN 31,23 93,69 

72 353696 3 Frasco Soro Controle RH 10 ml IMUNOSCAN 19,72 59,16 

73 337327 3 Frasco Soro de Coombs com 10 ml. IMUNOSCAN 39,92 119,76 

LOTE/GRUPO 08: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

74 335453 8 Kit 
FR látex com controles positivo e negativo, frasco com 
no mínimo 2ml. 

VIDA 27,18 217,44 

75 343029 10 Kit 
PCR látex com controles positivo e negativo, frasco com 
no mínimo 2ml. 

VIDA 31,27 312,70 

76 356905 12 Caixa 
Teste de gravidez HCG com sensibilidade de 25mUI/mL, 
para detecção qualitativa em soro e urina. Tiras 
embaladas individualmente. Cx C/ 50 tiras 

HIGHTOP 21,21 254,52 

77 435854 120 Caixa *Teste rápido para dengue NS1. Cx c/ 25 unidades HIGHTOP 185,11 22.213,20 

78 353742 40 Caixa *Teste rápido para dengue IgG e IgM. Cx c/ 25 unidades HIGHTOP 240,56 9.622,40 

LOTE/GRUPO 10: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

84 445577 5 Un. 

Garrote para flebotomia INFANTIL com auto trava de 
segurança em plástico ABS, com regulagem de tensão. 
Cinto em nylon. Produto antialérgico livre de látex; Registro 
na Anvisa. 

GLOBAL 14,67 73,35 

85 445576 10 Un. 

Garrote para flebotomia ADULTO com auto trava de 
segurança em plástico ABS, com regulagem de tensão. 
Cinto em nylon. Produto antialérgico livre de látex; Registro 
na Anvisa. 

GLOBAL 13,87 138,70 

86 448512 60 Un. 
Bobina de papel termo sensível 57mm X 22m para 
impressão de resultados, compatível com equipamento Z5 – 
Zybio.  

PAPER 13,04 782,40 

87  3 Un. Lâmpada de halogênio 12V x 20W  OSRAM 49,92 149,76 

88  3 Un. 
Lâmpada de halogênio 6V x 20W – compatível com 
microscópio Nikon Eclipse E200. 

OSRAM 35,40 106,20 

89  4 Un. 
Relógio despertador (timer) para laboratório, de 0 a 60 
minutos com alarme sonoro 

GLOBAL 34,91 139,64 

LOTE/GRUPO 11: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

90 396034 10 Kit 
VDRL, reação de floculação. Suspenção antigênica 
pronto para uso com controles positivo e negativo. 
Frasco com no mínimo 5 ml. 

RENYLAB 27,85 278,50 

91 335034 1.500 Testes 
Sangue Oculto nas fezes sem dieta alimentar. Teste 
para detecção qualitativa de sangue oculto humano em 
fezes. Método Imunocromatográfico. 

HIGHTOP 2,25 3.375,00 

92 327215 1 Unidade 
Solução de Lugol Forte 2% 500 mL. Solução de iodo 
para exame parasitológico de fezes. Frasco com 500 mL 

RENYLAB 58,82 58,82 

93 339560 100 Frasco 
Tiras reagentes para urinálise, com densidade, frascos 
com 100 tiras. 

WAMA 28,79 2.879,00 

 
 
 
 

2110



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1856- 12 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 10 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

LOTE/GRUPO 12: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

94  2 Un. 
Filtro de polipropileno (tipo cartucho) para equipamento de 
osmose reversa Modelo: POR15-4E Prótons Brasil 

ABIV 630,93 1.261,86 

95  2 Un. 
Filtro de carvão ativado (tipo cartucho) para equipamento 
de osmose reversa. Modelo: POR15-4E Prótons Brasil 

ABIV 113,00 226,00 

96  2 Un. 
Filtro de resina mista (tipo cartucho) para equipamento de 
osmose reversa. Modelo: POR15-4E Prótons Brasil 

ABIV 77,00 154,00 

97  1 Un. 
Membrana de osmose reversa Modelo: POR15-4E Prótons 
Brasil 

ABIV 439,67 439,67 

Valor Total Estimado 84.613,09 

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 09 
de dezembro de 2025. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de dezembro de 2024. 
 
Marmeleiro, 10 de dezembro de 2024. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2024 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 075/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
FORNECEDOR: LABNORTE MATERIAIS MEDICOS, HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material 
laboratorial, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde, conforme condições e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir: 
LOTE/GRUPO 09: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

79 372352 30.000 Un. 
Tubos de plástico para coleta a vácuo com gel 
separador mais ativador de coágulo, capacidade 
de 4 ml. 

NEOVACCUM 0,65 19.500,00 

80 375911 5.000 Un. 
Tubos de plástico para coleta a vácuo com gel 
separador mais ativador de coágulo, capacidade 
de 5 ml. 

NEOVACCUM 0,78 3.900,00 

81 375901 1.000 Un. 
Tubos de plástico para coleta a vácuo EDTA 
capacidade de 2 ml. 

NEOVACCUM 0,49 490,00 

82 372340 20.000 Un. 
Tubos de plástico para coleta a vácuo EDTA 
capacidade de 4 ml. 

NEOVACCUM 0,47 9.400,00 

83 428087 1.000 Un. 
Tubo cônico: Tubo plástico (polipropileno) para 
centrifuga com fundo cônico, graduação 10 mL 
com subdivisão 0,5 mL. Com diâmetro de 1,7cm.  

NEOVACCUM 0,30 300,00 

LOTE/GRUPO 13: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

98  1 Un. 

Cadeira para Coleta de Sangue Braçadeira Frontal: 
Assento, Encosto e braço frontal estofados em espumas, 
revestidos em corano; Pés com ponteiras plásticas; 
Dimensões: 0,55 x 0,60 x 0,93m; Assento com altura em 
relação ao piso de 48cm e comprimento de 50cm; Suporte 
de braço altura em relação ao piso de 70cm a 93cm; 
Dimensões Assento: 0,40 x 0,50 x 0,90 (PxLxA); Suporta 
até 150 Kg; 

METAL 
SOLUTION 

620,00 620,00 

2111



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1856- 12 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 11 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

LOTE/GRUPO 14: 

Item 
Código 

BR 
Qtde 

Unid. 
Medida 

Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

99  1 Un. 

Homogeneizador de sangue com velocidade ajustável de 0 a 
25 rpm (Rotação de 360º em torno do eixo horizontal). 
Capacidade para 42 tubos de ensaio de diversos modelos e 
com presilhas para fixação dos tubos de alta durabilidade. 
Dispor de botão “Pausa” no Painel Frontal, que permite a 
remoção rápida dos tubos sem a necessidade de desligar o 
aparelho. Alimentação Bivolt - 127/220 V, 50/60 
Hz Assistência técnica no país. Produto com registro na 
Anvisa. 

KACIL 1.560,00 1.560,00 

 Valor Total Estimado 35.770,00 

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 09 
de dezembro de 2025. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de dezembro de 2024. 
 
Marmeleiro, 10 de dezembro de 2024. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2024 – PMM – 
EXCLUSIVO PARA ME E EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 1809/2024 CÓD. 

VERIFICADOR: 41A8D8Z2 
 
MODALIDADE: Registro de Preços. 
TIPO: Menor preço por lote/grupo. 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, especialmente a Lei nº 14.133/2021, resolve ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 083/2024 – PMM. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços funerários, baseada na Lei nº 1.771, de 11 de março de 
2011, atendendo as necessidades do Departamento de Assistência Social. 
Empresas vencedoras e lotes/grupos: 
A empresa I R MORCELLI LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.986.691/0001-26, vencedora nos LOTES/GRUPOS 01 
–R$ 2.400,00, 02 – R$ 3.800,00, 03 – R$ 1.665,00, 04 – R$ 4.210,00, 05 – R$ 4,33 e 06 – R$ 4,33 perfazendo o valor total 
de R$ 167.602,00 (cento e sessenta e sete mil e seiscentos e dois reais). 
 
Marmeleiro, 16 de dezembro de 2024. 
 
Paulo Jair Pilati 
Prefeito 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2024 – PMM – 
EXCLUSIVO PARA ME E EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 1684/2024 CÓD. 

VERIFICADOR: 3S65DHBN 
 
MODALIDADE: Registro de Preços. 
TIPO: Menor preço por item. 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, especialmente a Lei nº 14.133/2021, resolve ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 072/2024 – PMM. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para distribuição em campanhas e políticas 
públicas, bem como materiais e brinquedos terapêuticos para uso nas áreas de terapia ocupacional e psicologia, atendendo 
as necessidades do Departamento de Saúde. 
Empresas vencedoras e itens: 

2112



2113



2114


